
2025년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2025년 7월 1일 부터
2025년 9월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2025년 10월

김포고촌농업협동조합
조합장 조 동 환

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주 요 보 고 사 항
2025. 09. 30.	57명	○ 수시공시 내용 보고 ○ 쌀 판매 관련 업무 소홀 발생 보고

나. 이사회

개최일자	참석인원	주 요 의 결 사 항
2025. 07. 25.	12명	○ 조합원가입 자격심사 및 가입승낙 ○ 정원 조정 승인 ○ 고정자산 신규 취득 승인 ○ 임원이 채무자가 되는 대출 승인
2025. 08. 14.	12명	○ 조합원가입 자격심사 및 가입승낙 ○ 수지 예산 변경(안) 승인 ○ 고정자산 신규 취득 승인
2025. 09. 19.	12명	○ 조합원가입 자격심사 및 가입승낙 ○ 탈퇴조합원 지분환급 승인 ○ '25년산 조생종벼 수매가격 결정 승인 ○ 복리후생비 세부운영지침 개정 승인 ○ 인사·급여 관련 제규정 개정(안) 승인 ○ 수지 예산 변경(안) 승인 ○ 자금세탁방지 업무준칙 및 업무매뉴얼 개정(안) 승인 ○ 임원이 채무자가 되는 대출 승인

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본점	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 341	031-986-4191
장곡지점	경기도 김포시 고촌읍 장곡로3번길 28	031-986-5301
신곡지점	경기도 김포시 고촌읍 장차로 14	031-986-5996
수기지점	경기도 김포시 고촌읍 수기로 115 센트럴타워 2층 206호	031-986-2600
자재센터	경기도 김포시 고촌읍 장곡로 21	031-985-8288
농기계센터	경기도 김포시 고촌읍 장곡로 21	031-986-5312
로컬푸드직매장 장곡점	경기도 김포시 고촌읍 장곡로3번길 28	031-986-4312
로컬푸드직매장 고촌점	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 337-1	031-961-0824
경제사업지원센터	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 159-24	031-986-4191

나. 인원 현황

구 분			2024년 9월말(A)	2025년 9월말(B)	증감(B-A)
임원	조합장		1	1	-
	비상임감사		1	2	+1
	비상임이사		7	8	+1
	상임이사		1	1	-
	소 계		10	12	+2
직원	지도·경제	정규직	21	22	+1
		비정규직	14	18	+4
		소 계	35	40	+5
	신용	정규직	26	26	-
		비정규직	5	5	-
		소 계	31	31	-
	소 계		66	71	+5
합 계		76	83	+7	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

□ 교육지원사업비는 농업인 실익증진 및 영농활동 지원을 위하여 9월말 현재 535백만원을 집행하였습니다.

○ 2025년 조합원 추석명절 햅쌀 선물 지급

- 물 품 : 햅쌀 10kg
- 대 상 자 : 조합원 1,541명

○ 벼 드문모심기 및 벼 신품종 「한가득」 시범재배 실시(18농가 / 77,108평)

- 목 적 : 김포 지역 적응 가능한 선진농법 보급 확산 및 고품질 벼 신품종 시범재배를 통한 외래 품종 대체 가능성 시험
- 드문모심기(3년차) : 17농가 / 234,425m²(70,913평)
- 한가득(2년차) : 1농가 / 20,479m²(6,195평)

○ 벼 드문모심기 및 자체수매 계약 벼 품질향상을 위한 영농자재 지원 실시

- 목 적 : 영농자재 지원을 통한 벼 품질향상 및 농업인 영농비 절감
- 기 간 : 2025. 8. 27. ~ 8. 29.
- 공급품목 : 살충제, 영양제
- 예 산 : 6백만원(농협중앙회 농업소득증진자금)

○ 2025년 신규조합원 교육 실시

- 목 적 : 김포고촌농협 신규조합원 사업 참여 활성화 및 주인의식 고취
- 일 시 : 2025. 7. 17.
- 장 소 : 장곡지점 대회의실
- 내 용 : 김포고촌농협 현황, 협동조합 및 농협의 이해, 농업·농촌의 환경 변화, 조합원의 역할과 자세 등

○ 2025년 조합원 종합건강검진 실시

- 목 적 : 조합원의 복지증진 및 건강관리를 통한 삶의 질 향상
- 대 상 자 : 613명(작수년도 출생자)
- 검진기간 : 2025. 3. 4. ~ 11. 30.
- 검진병원 : 김포우리병원, 뉴고려병원, 히즈메디병원
- 검진대상기준 : 2021년 12월 31일 이전 조합원 가입자 중 전년도 말 출자금 1백만원 이상이고, 전년도 이용고점수 100점이상

○ 조합원 생신 축하 기념 선물 지급

- 목 적 : 조합원 생신 축하 기념 선물세트(국거리, 불고기, 미역) 지급
- 대 상 자 : 2024.12.31.이전가입자 중 7~9월 생신 조합원 327명

○ 폭우 피해 조합원 재해 지원금 지급

- 목 적 : 폭우 피해 조합원 위로 및 농협 소속감 고취
- 대 상 자 : 재해(폭우) 피해(주택 및 농작물 침수) 조합원 33명
- 지원금액 : 9,900천원

○ 농기계 임대사업 및 농작업 위탁대행 사업 실시

- 목 적 : 농가의 영농편의 제공, 농기계 구입비 절감
- 임대농기계 : 29종 69개

○ 벌초 대행사업 실시

- 장 소 : 고촌지역 및 접경지
- 신청방법 : NH곡뱅크 앱 또는 농협에 유선 신청
- ※ 신청순으로 벌초 대행일정 수립(영농지원팀 031-961-0805)

○ 문화센터 수강 현황(2025년 1~9월까지 누적)

강 좌	수강인원	강 좌	수강인원
라인댄스	146명	시니어필라테스	56명
시니어 워킹	11명	한문서예	38명
캘리그라피와 한글서예	24명	생활 영어	69명
한국무용	101명	펜드로잉&여행스케치	47명
스트레칭 * 밸런스	35명	노래교실	47명
건강백세요가교실	175명	우쿨렐레	13명
합 계 (12강좌)			762명

○ 창립공로 원로조합원 및 창립공로 명예조합원 복지증진 사업 시행

- 목 적 : 김포고촌농협 창립 조합원에 대한 공적 예우 및 복지증진에 기여
- 대 상 자
 - 창립공로 원로조합원 : 1969년~1977년 가입 조합원
 - 창립공로 명예조합원 : 1969년~1977년 가입 조합원 중 탈퇴조합원(준조합원 가입자)
- 인 원 : 창립공로 원로조합원 79명, 창립공로 명예조합원 8명
- 지원내용
 - 창립공로 원로조합원 : 의료비 연 30만원 지원(선불형 의료복지카드)
 - 창립공로 명예조합원 : 건강검진, 독감예방접종, 명절선물, 지대미 지급 (조합원과 동일 기준 혜택 제공)

2. 경제(유통)사업

- 2025년 경제사업 총 실적은 9월말 현재 총 19,381백만원으로 연간 계획 대비 81.67%를 달성하였으며, 전년 동기 대비 1,836백만원(성장률 10.46%) 증가하였습니다.
- 판매사업(계통출하 등)은 4,190백만원으로 연간 계획 대비 77.28% 달성하였으며, 전년 동기 대비 199백만원(성장률 4.99%) 증가하였습니다.
- 구매사업(영농자재 등)은 2,464백만원으로 연간 계획대비 79.41% 달성하였으며, 전년 동기 대비 100백만원(성장률 -3.90%) 감소하였습니다.
- 마트사업(로컬푸드직매장)은 12,621백만원으로 연간 계획 대비 83.69% 달성하였으며, 전년 동기 대비 1,731백만원(성장률 15.90%) 증가하였습니다.
- 수탁사업 수수료는 107백만원으로 연간 계획 대비 85.02% 달성하였으며, 전년 동기 대비 5백만원(성장률 5.10%) 증가하였습니다.

○ 2025년 가을 모종판매 실시

- 목 적 : 관내 모종 육성농가 판매 촉진, 김포고촌농협 판매사업의 육성
- 기 간 : 2025. 8. 20. ~ 9. 9.
- 장 소 : 김포고촌농협 자재센터
- 판매모종 : 배추, 무, 양배추, 상추, 대파 등

○ 2025년 원예용 제초제 이벤트 행사 실시

- 목 적 : 원예용 제초제 행사를 통한 농업인 경영비 절감
- 기 간 : 2025. 7. 22. ~ 7. 24.
- 내 용 : 제초제 4병 구매 시 1병 무상 제공

○ 로컬푸드 출하농가 연중생산체계구축 지원 실시

- 목 적 : 연중생산체계구축 지원을 통한 로컬푸드직매장 활성화 및 농가소득 증대
- 대 상 : 로컬푸드직매장 출하 조합원
 - ※ 연중생산체계구축을 통해 연중출하를 희망하는 조합원
- 기 간 : 2025. 7. 20. ~ 10. 31.
- 예 산 : 15백만원(농협중앙회 농업소득증진자금)

○ 로컬푸드직매장 무인 즉석도정기 설치

- 목 적 : 건강 지향형 쌀 소비 증가에 따른 선도 및 건강한 쌀 소비문화 조성 및 김포금쌀 판매 촉진
 - ※ 경기도 및 김포시 로컬푸드 무인 즉석도정 판매 시범사업자 선정
- 장 소 : 로컬푸드직매장 장곡점
- 예 산 : 100백만원(경기도 농업기술원 및 김포시 100% 보조사업)

○ 로컬푸드 출하농산물 품질향상을 위한 토양개량제 지원 실시

- 목 적 : 염류집적으로 인한 작물 생육 부진 및 병해충 피해 방지
- 대 상 : 로컬푸드직매장 출하 조합원
 - ※ 2024년 연간 출하실적 500만원 이상 출하 조합원
- 기 간 : 2025. 8. 11. ~ 8. 14.
- 예 산 : 10백만원(농협중앙회 농업소득증진자금)

○ 2025년 김포 포도 직거래장터 운영

- 목 적 : 지역농산물 소비 촉진 및 농가소득 증대
- 기 간 : 2025. 9. 13. ~ 9. 14.
- 장 소 : 로컬푸드직매장 고촌점, 장곡점

○ 지역 아파트 단지 로컬푸드 직거래장터 운영

- 목 적 : 직거래장터 운영을 통한 로컬푸드 활성화 및 충성고객 확보
- 장 소
 - 캐슬앤파밀리에시티 1단지(2년차) / 매주 금요일 11:00 ~ 19:00
 - 힐스테이트 리버시티 2단지 / 매주 화요일 11:00 ~ 19:00

○ 농협 택배 운영

- 접 수 처 : 본점 / 로컬푸드직매장 장곡점(운영시간 09:00 ~ 15:00)
- 택배비 : 20kg이하 5,500원, 10kg이하 4,500원, 5kg이하(경량) 4,000원

3. 신용(금융)사업

- 예수금 잔액은 625,488백만원으로 연간 계획 대비 98.81% 달성하였으며, 전년 동기 대비 34,272백만원(성장률 5.80%) 증가하였습니다.
- 예수금 평잔은 621,071백만원으로 연간 계획 대비 102.69% 달성하였으며, 전년 동기 대비 84,720백만원(성장률 15.80%) 증가하였습니다.
- 상호금융대출금 잔액은 528,443백만원으로 연간 계획 대비 95.39% 달성하였으며, 전년 동기 대비 60,387백만원(성장률 12.90%) 증가하였습니다.
- 상호금융대출금 평잔은 528,452백만원으로 연간 계획 대비 101.71% 달성하였으며, 전년 동기 대비 68,244백만원(성장률 14.83%) 증가하였습니다.
- 보험료 실적은 3,872백만원으로 연간 계획 대비 103.87% 달성하였으며, 전년 동기 대비 1,054백만원(성장률 37.40%) 증가하였습니다.

○ 2025년 3/4분기 수상내역

일 자	수 상 내 역
2025. 09. 02.	경기본부 오픈뱅킹 추진 프로모션 최종평가 1위 수상
2025. 09. 01.	경기본부 수신 핵심사업 프로모션 최종평가 2위 수상
2025. 07. 15.	경기본부 교차판매 프로모션 최종평가 1위 수상
2025. 07. 07.	경기본부 통합 마케팅 프로모션 상반기 최우수 농·축협 수상
2025. 07. 03.	경기본부 「KING of 디지털금융」 프로모션 상반기 1위 수상

○ 조합원 ‘손주통장 갖기’ 연중 캠페인 실시

- 가입대상 : 가입시점 미성년자(만 19세 미만)
- 추진기간 : 2025. 5. 1. ~ 12. 31.
- 혜택내용 : 신규 입출식통장 개설 후 3개월 시점 잔액 및 평잔이 50만원 이상 시 로컬푸드이용권 3만원 쿠폰 증정

○ 정기에탁금 및 정기적금 금리

- 일 시 : 2025. 7. 23. ~
- 정기에탁금 : 1년 - 2.6%
- 정기적금 : 1년 - 3.1%, 2년 - 2.7%

4. 기타사업

- 영업수익은 40,085백만원으로 전년 동기 대비 2,310백만원(성장률 6.12%) 증가, 영업비용은 28,925백만원으로 전년 동기 대비 3,313백만원(성장률 12.94%) 증가, 영업이익은 3,786백만원으로 전년 동기 대비 1,412백만원(성장률 -27.16%) 감소하였습니다.
- 2025년 9월말 현재 총 자산은 692,984백만원, 총 부채는 653,133백만원, 총 자본은 39,852백만원입니다.
- 2025년 김포고촌농협 상반기 결산에 따른 경영공시 실시
 - 공시대상 : 2025년 6월말 기준 상반기 결산 결과
 - 공시방법 : 영업점 공시 및 전자공시 실시(본·지점, 홈페이지, 중앙회 홈페이지)
 - 공 시 일 : 2025. 8. 29.
- 2025년 6월말 기준 운영의 공개 실시
 - 공시대상 : 2025년 6월말 기준 결산 결과
 - 공시방법 : 인터넷 홈페이지(<http://gochon.nonghyup.com>) 전자공시, 대의원 우편 송부
 - 공 시 일 : 2025. 7. 31.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'25년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증 감	성장률		증 감	성장률
경제사업		23,730	19,381	81.67	17,545	1,836	10.46	23,431	-4,050	-17.28
판 매		5,421	4,190	77.28	3,990	199	4.99	5,458	-1,269	-23.24
구 매		3,103	2,464	79.41	2,564	-100	-3.90	3,087	-623	-20.19
마 트		15,080	12,621	83.69	10,889	1,731	15.90	14,756	-2,135	-14.47
가 공		-	-	-	-	-	-	-	-	-
기 타		126	107	85.02	102	5	5.10	130	-23	-17.54
상호금융 예수금	잔액	633,000	625,488	98.81	591,215	34,272	5.80	591,736	33,751	5.70
	평잔	604,790	621,071	102.69	536,352	84,720	15.80	548,078	72,994	13.32
상호금융 대출금	잔액	554,000	528,443	95.39	468,056	60,387	12.90	519,307	9,137	1.76
	평잔	519,586	528,452	101.71	460,208	68,244	14.83	465,723	62,729	13.47
보험료		3,727	3,872	103.87	2,818	1,054	37.40	3,695	177	4.79

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	9,082	I .유동부채	20,486
현금	1,637	외상매입금	153
외상매출금	640	단기차입금	7,386
재고,생물자산	1,148	기타유동부채	12,948
기타유동자산	5,658	II .금융업예수금	625,488
II .금융업예치금	136,397	III .금융업차입금	6,789
III .금융업대출채권*	522,462	IV .보험(공제), 농작물보험부채	-
IV .보험(공제), 농작물보험자산	-	V .비유동부채	370
V .비유동자산	25,042	장기차입금	-
투자자산	7,563	기타비유동부채	370
유형자산	16,958	부채 합계	653,133
무형자산	-	I .출자금	20,726
기타비유동자산	522	II .자본잉여금	2,791
		III .자본조정	-228
		IV .기타포괄손익누계액	-
		V .이익잉여금	16,563
		자본 합계	39,852
자산 총계	692,984	부채와 자본 총계	692,984

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'24년 9월말 (A)	'25년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	37,775	40,085	2,310
영업비용	25,612	28,925	3,313
매출총이익	12,163	11,160	-1,003
신용사업	10,098	8,763	-1,335
경제사업	2,065	2,397	332
판매비와관리비	6,965	7,374	409
영업손익	5,198	3,786	-1,412
교육지원사업준비	672	535	-137
영업외손익	232	261	29
법인세차감전손익	4,758	3,512	-1,246
법인세비용	-56	-112	-56
당기순손익	4,814	3,624	-1,190

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음